Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano VII – Nº 112/2013 – 20 de Junho de 2013

1/6

PORTARIA N° 411/2013

RESOLVE:
Designar o servidor Cláudio Itamar Neres Júnior, matrícula SIAPE nº1775218, para atuar como pregoeiro e a servidora Nelsiane Magalhães Silva, matrícula SIAPE
n° 1572860, como Núcleo de Apoio no julgamento do Pregão Eletrônico n° 36/2013, cujo objeto é a aquisição de materiais médico hospitalares, necessários à
execução dos projetos da PROEXT e às demandas do curso de Educação Física do CFP, em Amargosa - BA.

PORTARIA N° 412/2013

RESOLVE:
Designar o servidor Cláudio Itamar Neres Júnior, matrícula SIAPE n°1775218, para atuar como pregoeiro e os servidores Nelsiane Magalhães Silva, matrícula
SIAPE n°1572860, Robson dos Santos Oliveira, matrícula SIAPE n°1821139 e Jean Adriano Barros da Silva, matrícula SIAPE n°1757420, como Equipe de Apoio no
julgamento Pregão Eletrônico n° 40/2013, cujo objeto é a aquisição de material eletrônico e instrumentos musicais para subsidiar a execução dos
Programas/Projetos realizados pela PROEXT desta Universidade.

PORTARIA N° 413/2013

RESOLVE:
Designar o servidor Cláudio Itamar Neres Júnior, matrícula SIAPE n°1775218, para atuar como pregoeiro e a servidora Nelsiane Magalhães Silva, matrícula SIAPE
n°1572860, como Núcleo de Apoio no julgamento do Pregão Eletrônico n°37/2013, cujo objeto , é a aquisição de material de Educação Física para subsidiar os
Programas/Projetos da PROEXT desta Universidade.

PORTARIA N° 414/2013

RESOLVE:
Designar o servidor Cláudio Itamar Neres Júnior, matrícula SIAPE n°1775218, para atuar como pregoeiro e a servidora Nelsiane Magalhães Silva, matrícula SIAPE
n°1572860, como Núcleo de Apoio no julgamento do Pregão Eletrônico n04112013, cujo objeto, é a aquisição de materiais de informática para a realização dos
Programas/Projetos da PROEXT desta Universidade.

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano VII – Nº 112/2013 – 20 de Junho de 2013

2/6

PORTARIA N° 476/2013

RESOLVE:
Designar o servidor Cláudio Itamar Neres Júnior, matrícula SIAPE n°1775218, para atuar como pregoeiro e o servidor Gildeberto de Souza Cardoso, matrícula
SIAPE n°2672157, como Núcleo de Apoio no julgamento do Pregão Eletrônico n° 31/2013, cujo objeto é a aquisição de equipamentos. Visando atender à
demanda do funcionamento do laboratório de eletrônica analógica do curso de Engenharia do CETEC desta Universidade.

PORTARIA N° 477/2013

RESOLVE:
Designar o servidor Cláudio Itamar Neres Júnior, matrícula SIAPE n°1775218, para atuar como pregoeiro e a servidora Nelsiane Magalhães Silva, matrícula SIAPE
n°1572860, como Núcleo de Apoio no julgamento do Pregão Eletrônico n° 42/2013, cujo objeto é a aquisição de material permanente - mobiliário e máquinas,
para subsidiar a execução dos Programas/Projetos da Pró-Reitoria de Extensão desta Universidade.

PORTARIA N° 478/2013

RESOLVE:
Designar o servidor Jorge Conceição de Almeida, matrícula SIAPE n°1858570, para atuar como pregoeiro e a servidora Larissa Pires Barbosa, matrícula SIAPE
n°1644378, como Núcleo de Apoio no julgamento do Pregão, Eletrônico n° 26/2013, cujo é a contratação de empresa prestadora de serviço especializado na
instalação de sistema de ar comprimido medicinal, com fornecimento de equipamentos e acessórios, para utilização no Hospital Veterinário desta Universidade.

PORTARIA N° 479/2013

RESOLVE:
Designar os servidores Cláudio Itamar Neres Júnior, matrícula SIAPE n°1775218 e Jarbas Queiroz dos Santos, matrícula SIAPE n° 1755747, para atuarem como
pregoeiro e Núcleo de Apoio, respectivamente, no julgamento do Pregão Eletrônico n° 38/2013, cujo objeto é a aquisição de materiais de consumo para
subsidiar a execução dos Programas/Projetos da Pró-Reitoria de Extensão e atender às demandas do Almoxarifado Central desta Universidade.

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano VII – Nº 112/2013 – 20 de Junho de 2013

3/6

PORTARIA N° 494/2013

RESOLVE:
Designar os servidores Cláudio Antônio Faria Vargas, matrícula SIAPE n°1477484, para atuar como pregoeiro e os servidores Carlos Frederico Macêdo Cortês,
matrícula SIAPE n°1742413, Carlane Costa Dias Feitosa, matrícula SIAPE n°1760100 e Joel Souza dos Santos, matrícula SIAPE n°1873699, como equipe de Apoio
no julgamento do Pregão Eletrônico n° 44/2013, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em Arquitetura e Engenharia consultivas para o
desenvolvimento de projetos executivos e projetos complementares para as obras e serviços no Núcleo de Engenharia de Água e Solo - NEAS, em Cruz das
Almas.

PORTARIA N° 499/2013

RESOLVE:
Art. 1° - Instituir um Comitê Gestor, composto pelos servidores NADJA ANTONIA COELHO DOS SANTOS (Chefe do Núcleo de Tecnologia da Informação do
Sistema de Bibliotecas), AGESANDRO AZEVEDO DE SOUZA (Representante, da Pró-Reitoria, de Graduação), ANDERSON LAGO (Representante da Coordenadoria
de Tecnologia da Informação), FÁBIO ANDRADE GOMES (Chefe do Núcleo de Biblioteca Setorial do CAHL), FLÁVIA SABINA DE JESUS (Representante da Pró-
Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação), JOSÉ RAIMUNDO PAIM DE ALMEIDA (Chefe do Núcleo de Biblioteca Setorial do CFP), MAITÊ DOS SANTOS RANGEL,
(Representante da Pró-Reitoria de Extensão), MÁRCIA CRISTINA PASSOS DA PAIXÃO (Chefe do Núcleo de Apoio às Bibliotecas), MARISE NASCIMENTO FLORES
MOREIRA (Chefe do Núcleo de Biblioteca Setorial do CCS), NEUBLER NILO RIBEIRO DA CUNHA (Chefe do Núcleo de Biblioteca Cruz das Abrias).

Art. 2° - O referido Comitê, sob a presidência da primeira, terá a responsabilidade de:

 - Orientar a organização do conjunto de informações institucionais, referentes à produção científica da Instituição;
- Disciplinar sobre o sistema de coleta e divulgação de dados, garantindo a qualidade destes e a comparabilidade das séries históricas;
- Propor normas e documentos que orientem as Unidades Acadêmicas da UFRB quanto ao registro da produção científica e demais informações geradas pela
Instituição, oriundas de atividades nela desenvolvidas.

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano VII – Nº 112/2013 – 20 de Junho de 2013

4/6

PORTARIA N° 500/2013

RESOLVE:
  Delegar à Coordenadora do Colegiado do curso de Bacharelado em Nutrição desta Universidade, professora Bárbara Eduarda Panelli Martins, a prerrogativa de
conduzir o ato de Colação de Grau do (a) formando (a) do curso de Bacharelado em Nutrição, a saber: Cinthia Soares Lisboa – matrícula 200820166, Isabela
Santos de Carvalho – matrícula 200820105, Samela da Silva Santana Ribas – matrícula 200820122, Tamiles Barrete de Deus – matrícula 200820179, Vanessa
Soares Gonçalves – matrícula 200820116, nos termos do Artigo n°65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade.

PORTARIA N° 501/201

RESOLVE:
Art. 1 - Constituir uma nova Comissão Permanente de Licitação, composta pelos servidores Leonardo José Cavalcante Pontes, matrícula SIAPE n°1654376,
Fernanda Nepomuceno Costa, matrícula SIAPE n°1582356, Franklin Matos Silva Júnior, matrícula SIAPE n°1755843, Bárbara Alves de Leão Morais, matrícula
SIAPE n°1644081, Luciano Andrade dos Santos, matrícula SIAPE n°1732751 e Joel Souza dos Santos, matrícula SIAPE n°1873699, para, sob a presidência do
primeiro, conduzirem os trabalhos de licitação de obras e serviços de interesse da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia.

Art. 2 - Esta Portaria será válida por 01 (um) ano, a partir dá data de sua assinatura.

PORTARIA N° 503/2013

RESOLVE:
Designar o servidor Cláudio Itamar Neres Júnior, matricula SIAPE n°1775218, para atuar como pregoeiro e os servidores Florisvaldo Evangelista da Silva Júnior,
matrícula SIAPE n° 1760670 e Nelsiane Magalhães Silva, matrícula SIAPE n°1572860, como equipe de Apoio no julgamento do Pregão Eletrônico n° 47/2013,
cujo objeto é a aquisição de material de consumo (vestiário) para atender aos Programas/Projetos da PROEXT referente ao edital n° 02/2013 PROEXT-MEC/SESU
e para fomentar as atividades esportivas e de lazer realizadas pelo NUEL/PROPAAE na UFRB.

PORTARIA N° 504/2013

RESOLVE:
Designar o servidor Cláudio Itamar Neres Júnior, matrícula SIAPE n°1775218, para atuar como pregoeiro e os servidores Gildeberto de Souza Cardoso, matrícula
SIAPE n°2672157 e Jomar Fadigas Cerqueira, matrícula SIAPE n°1871227, como equipe de Apoio no julgamento do Pregão E1etrônicono 23/2013, cujo objeto é
a aquisição de diversas ferramentas, em atendimento às solicitações de compras dos Centros de Ensino CCAAB, CETEC, CFP e CAHL e a Superintendência de
Planejamento e Implantação do Espaço Físico (SIPEF) desta Universidade.

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano VII – Nº 112/2013 – 20 de Junho de 2013

5/6

PORTARIA N° 509/2013

RESOLVE:
Constituir uma comissão composta por Karina de Souza Silva, Matrícula SIAPE n°1755265 (Presidente), Fernanda Gonçalves Caldas; Matricula SIAPE n°1873047,
Fernanda Simões Braga Araújo, Matrícula SIAPE n°1874553, Ivan Americano da Costa Neto, Matrícula SIAPE n°1647091, Leoné Ricardo de Carvalho Santana,
Matrícula SIAPE n°1753038, Maria Regina Cunha Cavalcante Vieira, Matrícula SIAPE n°1753650, Valdir Leanderson Cirqueira de Oliveira, Matrícula SIAPE
n°1760968, Warley Ribeiro Dias, Matrícula SIAPE n°1530215 e Robson dos .Santos de Oliveira, Matrícula SIAPE n°1821139, para, sob a presidência da primeira,
proceder à condução dos trabalhos necessários à realização do Ato Institucional de colação de grau unificada, semestre 2012.2, dos cursos vinculados aos
Centros (CCAAB, CETE.C, .CAHL, CGS e CFP) desta Universidade.

PORTARIAS DE 13 DE JUNHO DE 2013

N° 514 - TORNAR SEM EFEITO as Portarias N° 213/2911, N°095/2013 e N°098/2013.

N° 515 - Designar o servidor THIAGO MAIA DIAS, matrícula SIAPE n°1730891 e a servidora GEYSA BRITO NASCIMENTO, matrícula SIAPE n°1757052 e os
servidores João Maurício Dantas Batista, matrícula SIAPE N°1662407 e Ricardo Ornelas da Silva, matrícula SIAPE N°1760057, para atuarem como fiscal titular,
fiscal suplente e assistentes de fiscal, respectivamente, desde o início até ao término do contrato n° 37/2009, firmado entre a UFRB e a empresa Telemar Norte
Leste, CNPJ: 33.000.118/0001-79, cujo objeto é o serviço de Telecomunicações - Voz e dados.

N° 516 - Designar a servidora GEYSA BRITO NASCIMENTO matrícula SIAPE N°175705 e o servidor THIAGO MAIA DIAS, matrícula SIAPE N° 1730891, para atuarem
como fiscal titular e suplente, respectivamente, desde o início até ao término do contrato N° 04/2010, firmado entre a UFRB e a IMPRENSA NACIONAL, CNPJ:
04.196.645/0001-00, cujo objeto é a prestação de serviços de publicação de atos oficiais no Diário Oficial da União, para atender às necessidades da UFRB.

N° 517 - Designar as servidoras CLAUDIA TELLES GODOY, matrícula SIAPE N° 2663815 e MÁRCIA REGINA SANTOS DA SILVA, matrícula SIAPE N° 1572224, para
atuarem como fiscal titular e suplente, respectivamente, desde o início ate ao término do contrato N° 04/2013, firmado entre a UFRB e a empresa VIVO S/A,
CNPJ: 02.449.992/0142- 03, cujo objeto é a prestação de serviços de telefonia móvel e longa distância, nacional, e
internacional, incluindo comunicação de voz e dados com fornecimento de equipamentos móveis em regime de comodato.

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano VII – Nº 112/2013 – 20 de Junho de 2013

6/6

PORTARIA N° 520/2013

RESOLVE:
Constituir uma comissão de sindicância, composta pelos servidores: Márcia Regina Santos da Silva, Mat. Siape n° 1572224 José Pinto Rodrigues da Costa, Mat.
Siape n°1794768 e Aline Passos Santos, Mat. Siape n°1705098, para, sob a presidência da primeira, num prazo de 30 dias, proceder a apuração dos fatos que
constam no processo n° 23007.010314/2013-89.

PORTARIA N° 526/2013

RESOLVE:
Nomear a docente LÉA ARAÚJO DE CARVALHO, Matrícula SIAPE n°1092639, como coordenadora da Área de Conhecimento denominada Produção e
Tecnologia de Alimentos, subordinada ao Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade.